
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE
Num. 1252 del 28/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DLV/2017/1282 del 28/11/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A
TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI "ASSISTENTE IN POLITICHE PER
IL LAVORO" - CAT. C, NONCHE' PER EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO
DETERMINATO", PRESSO L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Direttore

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visti:

-la LR n. 17 del 1/8/2005 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.;

-  la LR n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e in
particolare  il  capo  V,  artt.  52  “Prime  disposizioni  per  la  riforma  del  sistema
regionale  dei  servizi  per  il  lavoro”,  53  “Disposizioni  di  prima  applicazione
concernenti l'istituzione dell'Agenzia regionale per il lavoro” e 54 “Integrazione alla
LR n.17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

-  il D.lgs. n. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle Regioni
delle funzioni in materia di mercato del lavoro, definendo agli articoli  11 e 18 le
funzioni e i compiti di competenza delle stesse e prevedendo all'art. 11 che tra il
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e ogni Regione venga sottoscritta una
convenzione finalizzata a regolare i rispettivi rapporti  e obblighi in relazione alla
gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive e che le regioni garantiscano
la funzionalità dei centri per l'impiego;

-  la Convenzione sottoscritta il 26/11/2015 (Rep. PG.2015.846996) tra il Ministero
del  Lavoro e la Regione Emilia-Romagna per la regolazione dei  rapporti  per la
gestione dei  servizi  per  il  lavoro e politiche attive,  di  cui  all'Accordo Quadro in
materia  di  politiche  attive  per  il  lavoro  del  30/7/2015,  approvato  dalla  Giunta
Regionale con delibera n. 1606 del 26/10/2015;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1620 del 29/10/2015 di “Approvazione
dello Statuto dell'Agenzia regionale per il lavoro in attuazione della L.R. 13/2015;

-  la Convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia per il lavoro, la Città
Metropolitana di Bologna e le Province di Ferrara, Forlì-Cesena, Modena, Parma,
Piacenza,  Ravenna,  Reggio-Emilia  e  Rimini,  per  la  gestione  dei  servizi  per
l'impiego  e  delle  misure  di  politica  attiva  del  lavoro,  sottoscritta  il  29/7/2016
(RPI/2016/259)  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1197  del
25/7/2016”,  prorogata  al  31/12/17  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.
2397 del 28/12/2016;

-  il  Regolamento di Organizzazione dell'Agenzia adottato con determinazione del
Direttore n. 79 del 26/10/16, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale
n. 1927 del 21/11/2016;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 79 del 29/1/2016 “Nomina
del Direttore dell'Agenzia per il lavoro”;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1191  del  17/11/17  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE BANDO CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO E
DETERMINATO  DI  "ASSISTENTE  IN  POLITICHE  PER  IL  LAVORO"  CAT.C  PRESSO  L'AGENZIA
REGIONALE  PER  IL  LAVORO  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA”,  come  modificata  con
determinazione n. 1200 del 9/11/17;

Richiamati inoltre:

-  il  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 26, comma 2 e s.m.;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 25 gennaio 16 recante “Approvazione
del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del  Programma  per  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Trasparenza e l'Integrità 2016-2018”;

-  la determinazione n. 12096 del 25/07/16 “Ampliamento della trasparenza ai sensi
dell'art. 7 comma 3 del D.Lgs. 33/13, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale
25 gennaio 16, n. 66”;

Visto il Regolamento regionale n.3 del 2/11/2015 in materia di accesso all'impiego
regionale e, in particolare l'art.7 sulle modalità di  costituzione e di  individuazione degli
esperti  delle  commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  pubblici,  in  quanto  applicabile
all'Agenzia per il Lavoro;

Esaminati i curricula del Presidente, dei Componenti esperti e del Segretario della
Commissione,  nonché  dei  rispettivi  sostituti,  proposti  dal  Dirigente  dell'Agenzia
responsabile del procedimento concorsuale, dato atto del rispetto del principio delle pari
opportunità ai sensi dell'art. 57 c.1 lett. a) del D.Lgs. 165/2001 e verificato che i soggetti
proposti  sono  ampiamente  in  possesso,  nei  rispettivi  ambiti,  delle  competenze
professionali e dei requisiti richiesti per l'espletamento dell'incarico;

Acquisite  agli  atti  dell'Agenzia,  le  dichiarazioni  di  non  trovarsi  nelle  condizioni
previste dall'art.9 del Reg. Regionale. n.3/2015, dagli artt. 35 c.3 lett e) e 35 bis del D.Lgs.
165/2001 (“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e
nella  assegnazione  di  uffici”),  nonché  dall'art.3  del  D.Lgs.  39/2013  “Inconferibilità  di
incarichi  in  caso  di  condanna  per  reati  contro  la  pubblica  amministrazione”  (Paganini
Patrizia prot. LV/2017/0026352 del 17/11/17 – Panzavolta Andrea  prot. LV/2017/0024652
del  7/11/17  –  Maselli  Cristina  prot.  LV/2017/0024534  del  7/11/17  –  Dotti  Paola  prot.
LV/2017/24549 del 7/11/17 – Celati Barbara prot. LV/2017/0025834 del 15/11/17 – Monti
Fabrizia prot. LV/2017/000024530 del 7/11/17 – Briccolani Catia prot. LV/2017/0024525
del 7/11/17 – Lupo Giuseppe Francesco prot. LV/2017/0025454);

Dato atto che non è prevista la corresponsione di compensi per la partecipazione ai
lavori della Commissione, tranne eventuali rimborsi spese debitamente documentati;

Rilevato:

•  che i  componenti  Maselli  Cristina e  Briccolani  Catia sono stati  autorizzati  dalla
Regione Emilia Romagna (comunicazione del Direttore Generale della Direzione
Agricoltura Caccia e Pesca con lettera prot. LV/201/0026786 del 21/11/2017) e il
Dott.  Panzavolta  Andrea dalla  Provincia  di  Ravenna  con  lettera  prot.
LV/2017/0025410 del 13/11/17, all'espletamento del presente incarico;

• che la  nomina a  componente  della  Commissione  è  stata  comunicata  alla  Città
Metropolitana di  Bologna e alla  Provincia di  Ferrara per i  rispettivi  dirigenti  con
lettere prot. LV/20170024187 e LV/2017/0024186;

• che  i  Dirigenti  e  i  Collaboratori  dell'Agenzia  che  opereranno  in  seno  alla
Commissione,  svolgeranno la propria  attività in  orario di  servizio senza diritto  a
compensi aggiuntivi, ad eccezione del compenso per lavoro straordinario se e in
quanto dovuto;

Preso atto che:

– ai sensi dell'art. 57 c.1 bis del D.Lgs. 165/2001, l'atto di nomina di commissioni
esaminatrici va inviato entro tre giorni alla Consigliera o al Consigliere di parità
regionale;

– tutti  i  membri  della Commissione, e il  Segretario,  nonché i  rispettivi  sostituti,
sono individuati  quali  incaricati  del trattamento dei dati  relativi  alla procedura
concorsuale e in quanto tali dovranno osservare le istruzioni già impartite con
determinazione n. 162 del 15/12/2016;

pagina 3 di 5



Atteso che nei confronti della sottoscritta e del Dirigente dell’Agenzia responsabile
del procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art.6 bis della L.241/1990;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di  nominare  la  Commissione  esaminatrice  del  concorso  pubblico,  per  titoli  ed
esami,  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  1  posto  di  “Assistente  in
Politiche  per  il  Lavoro”  -  cat.  C,  nonché  per  eventuali  assunzioni  a  tempo
determinato”,  presso  l’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna, nella seguente composizione:

◦  Paganini Patrizia – Presidente;

◦  Panzavolta Andrea – Membro esperto;

◦ Maselli Cristina – Membro esperto;

◦ Dotti Paola– Segretaria;

◦ Monti Fabrizia – Sostituto del Presidente

◦ Celati Barbara – Sostituto del membro esperto Andrea Panzavolta;

◦ Briccolani Catia – Sostituto del membro esperto Maselli Cristina;

◦ Lupo Giuseppe Francesco – Sostituto della Segretaria;

1) di  individuare  la  Commissione  esaminatrice  nominata  con  il  presente
provvedimento  quale  responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  per  lo
svolgimento  della  procedura  di  concorso  pubblico  con  l'avvertenza  che  i
Componenti  e  la  Segretaria  della  Commissione  osserveranno  le  istruzioni  già
impartite  per  il  trattamento  dei  dati  con  la  determina  del  Direttore  n.  162  del
15/12/2016;

2) di rinviare a successivo separato atto l'adozione dell'impegno di spesa per eventuali
rimborsi spese;

3)  di disporre che il presente atto sia pubblicato nel sito dell'Agenzia e nella sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n.33/2013;

4) di  comunicare  il  presente  atto  al/alla  Consigliere/a  di  Parità  regionale  ai  sensi
dell'art. 57 c. 1 bis del D.Lgs. 165/2001, nonché al Presidente, ai Componenti e alla
Segretaria  della  Commissione  e  al  Dirigente  dell’Agenzia  responsabile  del
procedimento per il seguito di competenza.

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGENZIA LAVORO

Paola Cicognani, Direttore AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DLV/2017/1282

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


